
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Autorizzazione alla stipula del contratto per la produzione del volume monografico “LE INDAGINI 
INTERNAZIONALI 2015: OCSE PISA E IEA TIMSS. CONTRIBUTI DI APPROFONDIMENTO”. Accordo Quadro 
prot. n. 3804 del 29 marzo 2018.  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, che attribuisce all’INVALSI, nell'ambito della 
costruzione del Sistema nazionale di valutazione, i compiti istituzionali concernenti lo studio e la 
predisposizione di strumenti e modalità oggettive di valutazione degli apprendimenti e  la cura 
dell’elaborazione e della diffusione dei risultati della valutazione, nonché la promozione di periodiche 
rilevazioni nazionali sugli apprendimenti che interessano le istituzioni scolastiche e l’istruzione e 
formazione professionale; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 
del 14 novembre 2017;  
VISTO l’Accordo Quadro prot. n. 3804 del 29 marzo 2018, stipulato con la società FrancoAngeli Srl per la 
produzione e gestione editoriale, promozione e distribuzione delle versioni cartacee e digitali delle opere 
monografiche e miscellanee della collana scientifica dell’INVALSI; 
VISTA la nota prot. n. 9514 del 6 settembre 2018 avanzata dal Responsabile dell’Area 4 Indagini 
Internazionali nella quale sono riportate le specifiche tecniche e i termini per la produzione del volume 
monografico “le indagini internazionali 2015: OCSE PISA e IEA TIMSS. Contributi di approfondimento”; 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra, al fine di garantire il 
conseguimento degli obiettivi progettuali secondo le specifiche definite nella richiamata nota prot. n. 
9514, rispettando le date indicate dal Responsabile dell’Area 4 Indagini Internazionali; 
VISTA la nota, acquisita al prot. INVALSI n. 9860 del 13 settembre 2018 presentata dalla Società 
FrancoAngeli Srl, contenente il progetto, il preventivo e il cronoprogramma, approvata, senza prescrizioni, 
dal Responsabile dell’Area 4 Indagini Internazionali; 
RILEVATO che la spesa dei servizi indicati in epigrafe dovrà gravare, per euro 7.100,00 IVA esclusa, con 
una eventuale variazione di euro 110,00 IVA esclusa per ogni sedicesimo in più o in meno in relazione alla 
realizzazione delle n. 200 copie cartacee, sul capitolo 1.3.02.099.99 id 00610 (INDAG INTER stampa e 
diffusione di approfondimenti tematici) con impegno n. 1811/2018 del bilancio dell’INVALSI; 
VISTO l’art. 31 del Decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), che 
disciplinando la figura del responsabile del procedimento negli appalti e concessioni, consente, al comma 
1, per ogni singola procedura d’appalto, l’individuazione di un soggetto Responsabile Unico del 
Procedimento per la fase dell’esecuzione di ciascun contratto; 
VISTE le Linee guida n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” ed in particolare il paragrafo 10 il quale precisa che l’incarico di 
RUP può non coincidere con la figura di Direttore dell’esecuzione in presenza di prestazioni che 
richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
CONSIDERATA la peculiarità del servizio in questione che prevede la necessità di individuare un 
responsabile dell’esecuzione del contratto che abbia competenze professionali coerenti con il servizio 
stesso;    

457223  12/10/2018 15:38:05

457223  12/10/2018 15:38:05




 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTO il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 7 marzo 2018, n. 49 recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell'esecuzione», ed in particolare gli articoli 16 e ss. i quali disciplinano i rapporti tra le figure su 
indicate 

DETERMINA 
 

- di approvare il preventivo di cui alla nota prot. INVALSI n. 9860 del 13 settembre 2018 presentato 
dalla società FrancoAngeli Srl;  
 

- di autorizzare la stipula, con la società FrancoAngeli Srl, del contratto relativo la produzione del 
volume monografico “Le indagini internazionali 2015: OCSE PISA e IEA TIMSS. Contributi di 
approfondimento” secondo quanto stabilito nell’Accordo Quadro prot. n. 3804/2018 e per un 
importo complessivo di euro 7.100,00 oltre IVA con una eventuale variazione di euro 110,00 IVA 
esclusa per ogni sedicesimo in più o in meno in relazione alla realizzazione delle n. 200 copie 
cartacee; 
 

- che la spesa complessiva del presente singolo contratto avente ad oggetto la produzione del 
volume monografico “le indagini internazionali 2015: OCSE PISA e IEA TIMSS. Contributi di 
approfondimento” sarà imputata per euro 7.100,00 oltre IVA con una eventuale variazione di 
euro 110,00 IVA esclusa per ogni sedicesimo in più o in meno in relazione alla realizzazione delle 
n. 200 copie cartacee IVA sul capitolo 1.3.02.099.99 id 00610 (INDAG INTER stampa e diffusione 
di approfondimenti tematici) con impegno n. 1811/2018 del bilancio dell’INVALSI; 
 

- di precisare che il presente contratto verrà stipulato mediante ordine sottoscritto digitalmente; 
 

- di individuare quale Responsabile unico del procedimento per la fase dell’esecuzione del presente 
contratto la dr.ssa Laura Palmerio; 
 

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del presente contratto la dr.ssa Rita Marzoli. 
 
 

 
                                                                              Il Direttore Generale 
                Paolo Mazzoli 
 
 


		2018-10-15T08:51:14+0000
	Paolo Mazzoli




